
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 384 del 12 luglio 2024 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Contributo straordinario a favore della Parrocchia 

San Giacomo per il recupero del complesso ex cinema 

Bertolino e per la convenzione di utilizzo. Impegno 

spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 384 del 12 luglio 2024 

Contributo straordinario a favore della Parrocchia San Giacomo per il recupero del complesso ex cinema Bertolino e per la 

convenzione di utilizzo. Impegno spesa  
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale, con deliberazione del Commissario straordinario 

n. 166 del 30.12.2020, assunti i poteri della Giunta, ha approvato lo schema di 

convenzione edilizia tra il Comune di Beinasco e la Parrocchia San Giacomo 

Apostolo, Via Don Bertolino n. 9 per il recupero del complesso dell'ex Cinema 

Bertolino ed il conseguente uso conferenze del salone polifunzionale, utilizzo di 

area a parcheggio ad uso pubblico e per la realizzazione di attività di promozione del 

protagonismo giovanile con funzione sociale ed educativa. 

- tale deliberazione ha previsto da parte del Comune un contributo straordinario per il 

recupero del complesso ex Cinema Bertolino, da destinare alla Parrocchia San 

Giacomo pari a euro 200.000,00=, in ogni caso entro il limite massimo del 49% del 

costo totale dell’intervento. 

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 2.11.2023 il 

contributo è stato implementato di Euro 100.000,00= come applicazione di avanzo 

libero in parte corrente per un totale pari ad Euro 300.000,00= 

Richiamato il parere 218/2014 della Corte dei conti, sez. contr. Lombardia (e 

precedenti deliberazioni), in merito all’ ammissibilità di un contributo straordinario 

per il recupero di un oratorio parrocchiale, con il quale è stata chiarita la possibilità 

da parte dei Comuni di procedere ad attribuzioni patrimoniali nei confronti di 

soggetti terzi privati, purché queste concorrano a sostenere attività e/o interventi di 

interesse generale rientranti nelle finalità perseguite dal Comune, in continuità con il 

principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione. 

Richiamate quali motivazioni quanto ai precedenti atti. 

Evidenziato che: 

- il contributo viene erogato per il 49% dell’importo delle fatture che verranno 

presentate dalla Parrocchia San Giacomo, a fronte delle spese sostenute per 

l’intervento in argomento; 

- per la sola progettazione, è stato preventivato un costo pari a non oltre al 10% 

dell’intero contributo, quantificabile in circa Euro 30.000,00=; 

- la Parrocchia San Giacomo ha già ricevuto da parte dell’Amministrazione 

comunale, quale contributo per le spese di progettazione, Euro 8.520,51= 

corrispondenti al 49% delle fatture pagate negli anni 2021 e 2022. 

Ritenuto quindi opportuno provvedere all’impegno di spesa necessario 

all’erogazione delle quote di contributo che matureranno nel corso dell’anno 2024 

per la quota rimanente relativamente ai costi di progettazione che risulta essere pari 

a Euro 21.479,49= 

 



DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma presunta di Euro 21.479,49= alla Missione 06 – Programma 

02 meccanografico 0602104 voce bilancio 602.000.01 “Contributo straordinario per 

recupero complesso ex cinema Bertolino” del Bilancio 2024; 

2. di dare atto che quali contributi “spese di progettazione” saranno liquidate, dietro 

presentazione delle fatture delle spese sostenute, per il 49% dell’ammontare delle 

stesse come previsto nella convezione in essere. 

 

 

 

 

Y:\Staff\Bertolino\DETERMINE\Bozza_det_impegno_2024.rtf 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 12 luglio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


